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Considerações Iniciais

O que estamos fazendo?

Piloto de mudança

Por quê? É bom pra quem?

Ontem – Hoje – Amanhã?

Riscos/Consequências de ser piloto



Considerações Iniciais

Desafios

-construção

-implementar melhorias

-ganhar escala

-integrar módulos

Qualidade – Foco no paciente – Reduzir 
desperdício - Indicadores



• Inicialmente: 41 OPS

• Exclusões: 6 OPS

– 5 solicitaram desligamento

– 1 não respondeu aos contatos

• Atualmente: 35 OPS

Situação atual do Projeto



– Envio dos indicadores de janeiro: 28

– Envio dos indicadores de fevereiro: 28

– Envio dos indicadores de março: 22

– Envio da proposta de remuneração 
diferenciada: 20

Situação atual do Projeto – Total de envios



Operadoras por Módulo
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• Foram consideradas apenas os resultados 
enviados até 02 de maio.

• Das 28 que enviaram resultados, apenas 3 foram 
retiradas da amostra por ainda necessitar de 
ajustes.

• Total de Operadoras na amostra: 25

• Nos indicadores 2 e 3, foram retirados valores 
que estavam acima de 2 desvios padrão.

Amostra



• Problemas encontrados:

– Aplicação do protocolo: Por que  nem todos estão atingindo 100%?

– Periodontia: 

• Manutenção Periodontal: apenas 2 OPS registraram 

• Profilaxia e raspagem obtiveram resultados abaixo do identificado 
na última reunião (tanto do indicador 2 quanto no 3)

– Dentística: Restauração em ionômero de vidro - 1 Face apresentou 
aumento de procedimentos realizados em relação a 2016.

– Radiologia: Radiografia Panorâmica de mandíbula/maxila 
(ortopantomografia) apresentou aumento de procedimentos 
realizados em relação a 2016.

Amostra



Amostra – Operadoras por módulo
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RESULTADO INDICADOR 1

ADESÃO AO PROTOCOLO - RADIOLOGIA
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RESULTADO INDICADOR 1

ADESÃO AO PROTOCOLO - PERIODONTIA
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RESULTADO INDICADOR 1

ADESÃO AO PROTOCOLO - CIRURGIA
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RESULTADO INDICADOR 1

ADESÃO AO PROTOCOLO - DENTÍSTICA
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RESULTADO INDICADOR 2

COMPARAÇÃO 2016/2017 - RADIOLOGIA
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RESULTADO INDICADOR 2

COMPARAÇÃO 2016/2017 - PERIODONTIA
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RESULTADO INDICADOR 2

COMPARAÇÃO 2016/2017 - CIRURGIA
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RESULTADO INDICADOR 2

COMPARAÇÃO 2016/2017 - DENTÍSTICA
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RESULTADO INDICADOR 3

COMPARAÇÃO SORRIR x NÃO SORRIR - RADIOLOGIA
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RESULTADO INDICADOR 3

COMPARAÇÃO SORRIR x NÃO SORRIR - PERIODONTIA
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RESULTADO INDICADOR 3

COMPARAÇÃO SORRIR x NÃO SORRIR - CIRURGIA

1,30

0,950,95
1,02

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

Remoção de dentes inclusos /
impactados

Remoção de dentes semi-inclusos /
impactados

VALOR MÍNIMO MÉDIA MEDIANA VALOR MÁXIMO

1,18

0,70

0,91 0,88

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

Remoção de dentes inclusos /
impactados

Remoção de dentes semi-inclusos /
impactados

VALOR MÍNIMO MÉDIA MEDIANA VALOR MÁXIMO



RESULTADO INDICADOR 3

COMPARAÇÃO SORRIR x NÃO SORRIR - DENTÍSTICA
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